Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020100188

188

Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CANCELAMENTO

O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº.
2394/2021, emitida para o Eng. Florestal Josildo Soares, carteira PR-8450/D, através do
protocolo 131561/2021. Cancela também o atestado de capacidade técnica vinculado. Base
Legal: Lei 5.194/66.

Curitiba, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

Presidente do CREA-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 389088

Nº Processo: 017.01762/2022-68. Objeto: Fornecimento de lanches, incluindo a
prestação de serviços de entrega em Curitiba - PR, ou ainda na sua Região Metropolitana..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/02/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00.
Endereço: Rua Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/389088-5-00003-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2023
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRO LUIS MARANGONI
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/01/2023) 389088-38663-2023NE800001

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n° 003/2023 - LUIS MENDES DE FRANCA JUNIOR. OBJETO: Locação de imóvel
para instalação e funcionamento da Inspetoria Regional do CREA-PE, em Caruaru-PE.
VIGÊNCIA: 01/02/2023 a 31/01/2024. VALOR: R$ 37.080,00. BASE LEGAL: Lei n°
8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2023. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: ARVO ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES
LTDA. OBJETO: Prestação de serviços especializados de construção civil para reforma,
ampliação e manutenção predial da SEDE do CREA/RN, de acordo com as condições
estabelecidas no Edital da TOMADA DE PREÇOS nº 003/2022 e no Projeto Básico/Executivo,
que contemplam todos os elementos necessários e suficientes à completa execução. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883,
de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/02/2023 a 06/08/2023.
VALOR: R$ 1.563.705,39 (um milhão, quinhentos e sessenta e três mil, setecentos e cinco
reais e trinta e nove centavos). FONTE DE RECURSOS: 6.2.2.1.1.02.01.01.002 - Reformas,
conforme Nota de Empenho nº 732, emitida em 30/12/2022 e Nota de Empenho nº 012,
emitida em 09/01/2023, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão do Contrato nº 002/2022. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: BENIT
EMPREENDIMENTOS DE TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Rescisão do Contrato
nº 002/2022 feita por ato unilateral da Administração, nos termos do art. 79, I da Lei nº
8.666.93, tendo em vista a infração ao disposto no art. 78, I e II, do mesmo diploma legal,
conforme decisão da Presidente do CREA/RN, apresentada no Ofício nº 512/2022-
PRES/GSS, datado de 05/12/2022. BASE LEGAL: Art. 79, inciso I, e art. 77 e 78, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como na CLÁUSULA D ÉC I M A
PRIMEIRA - RESCISÃO, do Contrato Originário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: SEGUROS
SURA S.A. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2020, conforme
Cláusula Segunda do Contrato Inicial e fundamentada no inciso II do art. 57 da Lei
8.666/93, bem como, o reequilíbrio econômico-financeiro dos valores contratuais, em
decorrência do aumento ocorrido na tabela FIPE, e ainda o reajuste destes valores,
corrigindo-os pelo IPCA/IBGE, com base no inciso II, alínea "d" e § 6º, do art. 65, da
referida Lei, no percentual de 7,378596%, correspondente ao aumento total do valor
contratual em relação ao valor pago no ano de 2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações
posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/01/2023 a 10/01/2024. VALOR: R$ 12.136,09 (doze
mil, cento e trinta e seis reais e nove centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.023 - Seguros de Bens Móveis, conforme Nota de Empenho nº
031, emitida em 10/01/2023, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O Pregoeiro do CREA/RN, designado pela portaria nº 183/2022, torna
público o presente Pregão Eletrônico, cujo objeto da presente licitação é a Contratação
de empresa para fornecimento de serviços de outsourcing de impressão departamental,
com acesso via rede local, compreendendo a cessão de direito de uso de
equipamentos, incluindo a prestação de serviços de instalação, bilhetagem, manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários, com exceção
de papel, para atender as necessidades de impressão da Sede e Inspetorias do Crea-
RN conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Agendado para a data de 14/02/2023 às 10h. O edital encontra-se à disposição
dos interessados nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.crea-rn.org.br a partir do dia 01/02/2023. Informações: e-mail cpl@crea-
rn.org.br

Natal/RN, 31 de janeiro de 2023.
SÉRGIO LUÍS PEGADO LEMOS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: UNIMED PORTO ALEGRE - COOPERATIVA MÉDICA LTDA. Espécie:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA, URGÊNCIAS, AMBULATORIAL, LABORATORIAL (EXAMES) E HOSPITALAR COM
OBSTETRÍCIA, FISIOTERÁPICA, PSICOLÓGICA E FARMACÊUTICA NA INTERNAÇÃO, AT R AV ÉS
DE PLANO DE SAÚDE COM ABRANGÊNCIA NACIONAL A TODOS OS EMPREGADOS DO
CREA/RS, ATIVOS E INATIVOS, BEM COMO SEUS RESPECTIVOS DEPENDENTES, QUE
PODERÃO ADERIR OU NÃO, NO ÂMBITO E CONDIÇÕES DE COBERTURA ESTABELECIDAS.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 27/2022. Processo: 2022.000003503-0. Vigência: 36
meses a contar de 01/02/2023 Valor: conforme item 4.1 do contrato. Rubrica:
6.2.2.1.1.01.04.01.003. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
pelo CREA/RS e Rosangela Silveira Dávila e/ou Leandro Batista Firme pela UNIMED PORTO
ALEGRE - COOPERATIVA MÉDICA LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: CLARO S/A. Espécie: 3° Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço móvel pessoal (SMP)
para o Crea-RS, com fornecimento de equipamentos, acessórios e demais facilidades
inerentes a uma solução em telecomunicações. Contrato n° PS005/2020. Modalidade: PE n°
16/2019. Processo: 2019.000009817-6. Vigência: 27/01/2023 à 27/01/2024. Valor
reajustado: conforme 3° Termo Aditivo. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.036. Signatários:
Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Fabiano de Carlo
Tamiozzo pela Claro S/A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo
Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993, obedecendo
ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2023,
tipificada como MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REALOCAÇÃO, MUDANÇA DE SALA, DE EQUIPAMENTOS
DO DATA CENTER DO CREA-RS BEM COMO DE TODA ESTRUTURA ELÉTRICA E LÓGICA
NECESSÁRIA AO FUNCIONAMENTO EFETIVO DOS MESMOS, processo eletrônico (SEI)
protocolizado sob nº 2022.000020191-6, com início do recebimento das propostas no dia
01/02/2023 às 8h e sessão de disputa a ocorrer no dia 15/02/2023 às 14h. A íntegra do
edital poderá ser obtida no website https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou pelo endereço
de correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação deste.

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2023
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 1.026/2019-04. Processo Administrativo: 2019400212. Contratante: CREA-RJ.
Contratado: Vision Med Assistência Médica Ltda. CNPJ: 01.518.211/0001-83. Objeto:
Prorrogar a validade do contrato por mais 12 meses com início em 01/12/2022. Valor: R$
6.899.988,03. Rubrica Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.01.003 - Plano de Saúde. Assinatura:
01/12/2022. Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato ora aditado.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023

O Presidente do Crea-RJ, no uso de suas atribuições legais, resolve, como
condição de eficácia do ato, haja vista estarem presentes todos os requisitos do art. 26 e
do inciso X do art. 24 da Lei nº 8666/1993, em consonância com o constante nos autos do
processo nº 2022400414, conforme o Parecer nº 5/2023-UACO, em atendimento à
exigência do inciso VI do artigo 38 do citado diploma legal, RATIFICAR A DISPENSA DE
LICITAÇÃO, no uso da competência estabelecida no inciso III do artigo 88 do Regimento do
Crea-RJ, para a contratação da pessoa física MARIA ELISABETH CAVALCANTE DE A L M E I DA
FREITAS (CPF nº 447.353.137-49) para locação do imóvel situado na Rua Curvelo
Cavalcante, nº 189, sala 311, Centro - Itaguaí/RJ para funcionamento da Inspetoria do Crea-
RJ. Valor: R$ 10.800,00, para locação por 12 (doze) meses.

Rio de Janeiro, 30 de Janeiro de 2023
LUIZ ANTONIO COSENZA

Presidente do Crea-RJ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2023

O Presidente do Crea-RJ, no uso de suas atribuições legais, resolve, como
condição de eficácia do ato, haja vista estarem presentes todos os requisitos do inciso II do
art. 25 e do inciso VI do art. 13 da Lei nº 8666/1993, em consonância com o constante nos
autos do processo nº 2022400093, conforme o Parecer nº 2/2023-UACO, em atendimento
à exigência do inciso VI do artigo 38 do citado diploma legal, RATIFICAR A INEX I G I B I L I DA D E
DE LICITAÇÃO, no uso da competência estabelecida no inciso III do artigo 88 do Regimento
do Crea-RJ, para a contratação da pessoa jurídica ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕ ES -
EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME (CNPJ nº 07.774.090/0001-17) para prestação de
serviço de capacitação de funcionários, por meio de realização do curso Nova Lei de
Licitações e Contratos: 14.133/2021. Valor: R$ 25.800,00.

Rio de Janeiro, 11 de Janeiro de 2023
LUIZ ANTONIO COSENZA

Presidente do Crea-RJ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 389090

Nº Processo: 2023400045 . Objeto: Registro de preços visando à aquisição, conforme
demanda, de cartões inteligentes (smartcards), em material PVC, contendo microchip
homologado, para confecção de carteiras de identificação dos profissionais registrados no
Crea-RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/02/2023 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua
Buenos Aires N. 40 2º Andar Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/389090-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/02/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Especificações do objeto
conforme anexo I, do Termo de Referência n.º 001/2023- SUCAL..

ANDREA VALENCA NEVES
Supervisora

(SIASGnet - 31/01/2023) 389090-02023-2023NE001264